### IVDICIVM.

Judicium rata pronuntiatio de eo, quod in disceptationem uenit.

### IVRISCONSULTVS.

Iurisconsultus, qui lege utitur non legitime, & malus iurisconsultus est, & homo malus. Legitimus ergo iurisconsultus homo est, ciuiusq; legitimus. Lib. 1. Epist.

Magna apud homines, iurisconsulti dignitas est, hic publicus ciuium patronus, hic commune ciuitatis oraculū, hic diuina voluntatis & mentis interpres. Quid in terris pulchrius est tēlo, & uirtutis legumq; interprete, in quo contra quid turpius. Desideras arbitror legitimū iurisconsulti: estigem & indolem intueri. o q; pulchrum spectaculū, q; mirabile, huīus anima Dei est cultus, spiritus patrig, legis cura, cerebrum, iudicium perspicax, ocūl, linguaq; doctrina, pectus memoria tenax, cor recta uoluntas, manus recta uoluntatis effectus, pedes per seuerantia, totum & uirtus atq; grauitas. Libro 1. Epist.

Iurisconsulti officitū, ut omnium gratis simus sit atq; sciat, quod qui sacram adultereat legem, ceu sacrilegum seculori censura plectendū esse, quam qui nummos. Lib. 3. Epist.

### IVSTITIA, INIVSTITIA,

### ET IVSTVS.

Originalis iustitia humana non ex interioribus principijs eius habuit ab initio, sed gratia diuinæ dono, quod ab origine toti naturæ humanæ primo parente traditum fuisse collatum. Libro de Christ. relig. capite 33.

Iustitia Dei per legem Euangelicam reuelatur. Com. D. Paul. cap. 5.

Iustitia auersio quædā est à Deo. Com. D. Paul. cap. 5.

Perfecta

## EX MARSIL. FICIN.

Perfecta iustitia, scilicet perpetua salute digna per solam legem gratiamq; Euangelicum comparatur. Com.D.Paul.cap.14.

Iusti officium est, suum cuique tribuere, maioribus honorē atq; reverentiam, aquilibus domesticā quandam consuetudinem, inferioribus opem atq; consilium. Quantus iustitiae actionis sit fructus hinc perspicue declaratur quod neq; dominus, neq; ciuitas, neque exercitus, neq; commercium prorsus nullum uel bonorum hominum uel malorum, absq; iusta distributione, qua sit pro meritis consistere potest. Qui quidem si usq; adeo mundi machinae necessaria est dici non potest. Nempe si desit hominibus siue congerantur in unum, à se inuicem citò perduntur, siue disiuncti uixerint, à feris passim lacerabuntur, & per perpetuum humani generis uinculum, o saluberrima nostrorum medicina morborū, o publica ciuitatis anima, luctitia, Quid lux in Deo? Immensa suæ bonitatis ueritatisq; exuberantia. Quid angelis Intelligentiae certitudo à Deo manans, profusumq; gaudium uoluntatis. Quid in coelestibus? Copia uitæ ab angelis, virtutis explicatio à cœlo, roris cœli. Quid in igne? Vitalis quidam uigor à coelestibus insitus, & efficax propagatio. Deinde in ijs quæ sensu carēt, effusa cœlitus gratia. In sentientibus exhilaratio ipsius spiritus, sensusq; uigor. In omnibus summarum intima fecundiratis effusio, ubiq; diuine ueritatis, bonitatisq; imago, id est, de lumine, lumen quo momèto penetrat molle diaphanum, transuerberat uel durissimum. Item quo breue spaciū, eodem quoq; longissimum. Incorporeum est igitur, cui neque duritas resistit nec spaciū. Lib.de Lum.

Lux est forma primi corporis prima. Lib. de Lum.

Cœli luminisq; natura, ut soueat omnia, non cogitur de integro per cuncta discurrere, si uerum sit paradoxon, semel esse cunctis infusam. Lib.de Lum.

Ait Platonici, sicut se habet frigus ad calorem, nigredoq; ad albedinem, sic habere tenebras le uel lumen, ut tenebrae non sit priuatum pura lumini, sed lux minima uel opacissima. Nigredo minus opacum lumē, perspicuum quasi quadam paulo clarioris luminis inclinatio. Color quædam luminis terminatio. Lib.de Lum.

Lumen solus illuminantis proprius & naturalis actus existit. Lib.de Lum.

Quando lumen calefacit aërem, calefactio & à lumine dependet, & aere, atq; inter lumen caloremq; tenet medium. Lib.de Lum.

Lumina luminibus non confundi, hinc apparet, quod si ad tres lucernas deambula ueris tres umbras ex opposito reddes, uide licet propter tria lumen inter se non confusa. Lib.de Lum.

Lux in mente est ueritas gaudens, gaudiumq; uerum lumen à mente in corporibus est quædam ueritatis rerū sensibilium, declaratio, pulchritudinis flos, oblectatio sensus. Lib.de Lum.

Lumen in diuina mente lumen superemi net. Lib.de Lum.

In omnibus mentibus Lumē est uita exuberans, ueritas clara certaq; latititia plena, inde in corporibus est diuina explicatio, & effusio uita, declaratio ueritatis rerū & auctoritatis, gratia formæ, uoluptatis incitamentum. Lib.de Lum.

Lumen est quasi numen quoddam in mundo hoc templo, Dei similitudinem referens. Adeo ut Plato noster in libro de Rep. hoc ipsius boni filii nominauerit. Est enim in star Dei, & aspectu ante omnia uenerandum. Est & amplificatio quedam subita & latissima absq; detrimento sui ob exuberantem bonitatem largitatemq; suam cunctis se libentissime largiens. Causa conservatioq; & excitatio omnium quæ nascuntur. Proinde ad uitam, letitiam, ueritatem, unde descendit, cætera subleuat. Absq; huius presentia mori cuncta uidentur, huius autem pænitentia reuictiscere. Lib.de Lum.

Vnum in omnibus & circa omnia lumē. Lumē in omnibus à Deo factis est quidem diuinae claritatis splendor, atq; (ut ita loquar) est Deus quasi seipsum finiens, & ad operis suorum capacitatem se accommodans.

Deus autem ipse est lumen immensum in seipsum consistens, ac per se in omnibus, & extra omnia per immensum.

Fons ille uita in curu lumine (ut ait David) uidemus lumen. Lib.de Lum.

Occulta quidem lumina sunt intellectus angelici animalesq;. Manifesta uero sunt coelestia lumina. In Com.Dionys.Areop.

### LITERA M.

#### MAGNANIMVS.

Magnanimi est præ magnitudine sua paruifacere quæ parua sunt & breuissima temporalia

## OPERIB. SENTENT. INSIGN.

poralia omnia, quorū quod est præteritum, non amplius, quod est futurū, nondum est, quod præsens indiuisibile est, & incipit simul ac desinit. Lib.1.Epist.

#### MAGNANIMITAS.

Magnanimitas moderatus contingit roris, urbana cum hominibus conuersatio, magnificiæ animi cum ratione.

#### MAGISTRATVS.

Magistratus officiū est, meminisse se non dominū esse legis, sed ministrū, tutoremq; publicum ciuitatis, præterea se à Deo dum ipse homines iudicat, iudicari. Lib.3.Epist.

Magistratus non proprium bonum, sed publicum cogitandum, non partem solum ciuitatis quandam, sed totā esse curandam. Lib.4.Epist.

Plato se penumero magistratus optimos legibus anteponit, quod leges absq; illis omnino uideantur inutiles: eas enim seruabit nullus: Magistratus optimi ipsi sunt leges. Sed ait magistratus non posse optimos fieri, nisi ciues sint optimi uiri, neq; uiros fore tales, nisi adolescentes quoq; pueri q; sunt tales. In Com.Plat.

#### MAGISTER.

Magistri officium est doctrina & bonitate sua discipulum doctum atq; bonū, quasi mentis suæ filium procreare. Lib.3.Epist.

#### MALEVOLENTIA.

Malevolentia est uoluptas ex malo alterius sine emolumento suo. Lib.de Volupt.

#### MALVM SIVE MALA.

Impossibile est mala penitus extirpare, ne cessarium est enim bono aliquid temperare & contrarium. Lib.1.Epist.

#### FUGARI.

Fugari nō possunt aduersa, sed fugi. ibid. Non est malum in hæc incidere, quæ uulgo dicuntur mala, nisi malis dignus fueris. Mala enim non patitur nisi malus. Libro 4. Epistol.

Mala continuè cogitamus, nos agitant undiq; mala. Mala quoq; die sequimur, merito nos mala sequuntur. ibid.

Malum ab ipso summo bono permittitur gratia boni. Res enim difficiles & aduer- sa uitiū, quidem curabile purgant, incurabile uero puniunt. Illic igitur purgationis, hic iustitia lucet bonum. Lib.12.Epist.

#### MANSVETVO.

Mansuetudo animæ aduersus ira impe- tū immobilit; moderata temperies animæ.

#### MARITVS ET Vxor.

Mariti officium est, uxore quasi corpus suū sensumq; diligere, ac diligentissime ducere.

Vxor prudentem maritum suum ueluti suum animalium rationemq; honorare atq; libertissime sequi. Lib.3.Epistol.

#### MATRIMONIVM.

Quis nesciat creando quondam homini nihil prius antiquiusq; à Deo præceptum institutumq; q; matrimonium. Idq; apud omnes gentes lumine opere celebrari. Hoc semper & honorauere poteris & sapientes, non contempserunt, ut pote qui uidebant ad res quidem agendas conducere, litera, auem in temperate uiuras & parce tempus expēdas non impeditre. Lib.4.Epist.

Quicunq; solus uixerit, intelligat se aut forte maius aliquid homine esse, aut procul dubio minus, siquidem phænix rarior est, qui inter homines uires humanas transeendet. Hic ergo præ ceteris humanitatibus fungetur officio, qui continua, domesticam, indissolubilem inierit societatem. Culus comierto publicum ipsam generis humanis societate & seruare uiratur & gubernare perdisca. Neimpe quemadmodum ex dominibus ciuitatis, ita ex rei familiaris disciplina Reip.perita constituitur. Nesciet regere ciuitatem, qui dormum gubernare nō didicit. Nō amabit patriam qui uel bona illas, uel mala parum ad se pertinere centebit. Non curabit forte seipsum grauioribus imbuerere moribus, qui cum solus uiuat, non sit familiæ honorum morum prebitus exemplū. Ocio & licentia quadam negligenter quotidie deteriorer euader, quisq; in re familiari non fuerit occupatus. Nesciet uere quemquam stabiliterq; amare, qui uerum indissolubilemq; amorem coniugis & filiorum nō experitur. Non disset pati foris & superare ferendo, nisi qui domesticum habuerit patientiæ præceptorem. Non disset hominum misereri, qui uel consuget, uel filium nunquam senserit lamentantem. Si quidem meus non ignara mali, miseris succurrere dist. Quod uero omnium deterissimum est, si cui neque sit suis propisciendum, neq; pro suorum salute Deus saxe vocandus, humanas ex parte negliget leges, & homines ipsos cultumq; diuinum. Denique difficultatum erit, non exuere hominem, nisi legitimum matrimonij pallium induerimus.

Quoniamb; si uultis amici homines esse, si filii legitimi Dei, legitime genus hominū augere, & tanquam Deo similes in star Dei, filios uobis similes procreate, nutritæ, regite, gubernate. Mementote præterea in

## EX MARSILI FICIN.

In re familiari diligentissimè gubernanda, uos ipsos colere, Reipublicæ terrenæ & perpetiam discere & assequi dignitate, Reipub. munera promeret. Lib.4. Epist.

M E D I C S.

Medici officium est cogitare quando ægrotantes adit agi de uita, ut nihil sine ratione tentare audeat, nihil sine consilio. Lib.3. Epistol.

Medici humani officium est, & si minus sanitatem, saltem semper præstare prognosticon, diuinæ uero pariter utrumq; complecti. Lib.12. Epist.

M E M O R I A.

Memoria dispositio animæ inhærentem illi ueritatem custodiens.

M E L.

Mel est apum succus gradu secundo calidus, uirtute abstergens, sapore dulcissimus, tactu pinguis. Lib.16. cap.1. Theolog. Plat.

M E N D A C I U M E T M E N D A X.

In loquendo caueto mendacium, nō minus quam scopolum navigator. Cito mendacem detegit perditq; mendacium. Lib.3. Epistol.

Mendacium ciuitatis calamitas est, uide. Licet quādō priuati inter se mentiuntur, maxime uero si magistratibus mentiantur. Perinde ac si ægroti medico uel nauitæ mētiantur gubernatori. Licet autem gubernatori, bus interdum uti mendacio salutis publicæ gratia, & priuato quandoq; erga priuatum, solum gratia mali, cuiusdam grauissimi detinandi. Licet & cōfabilari de antiquis moderare, quarum ueritas ignoratur, & quasi per imaginæ quasdam res illas quarum certam formâ uix habemus, effingere. In Com. Platon.

Mendacem quasi mancum & mutilatum à Repub. excludendum.

Mendax uero nominatur, & qui dedita opera mentitur alijs, & qui per ignorantiam mentitur ipse sibi. Ibid.

M E N S.

Eget mens ueritate, ueritas mente non indiget. Lib.1. Theolog. Plat. cap.6.

Mens humana quoq; à particularibus formis ad uniuersales absolutasq; se cōfert. Lib.1. Theolog. Plat. cap.3.

Omnia bonum appetunt, mentem uero non omnia, non enim alij quicq; mentem & sapientiam omnia possunt, ideoq; multa sunt quæ eam non appetunt, ne frustra appetat. Lib.1. Theolog. Plat. cap.6.

Mens omnis aliquo modo æterna est. Lib.2. Theolog. Plat. cap.6.

Mens tam sibi quādō alijs præ cæteris significat naturam, consilium, affectum Dei, prodit ergo ex Deo tanquam uerbum, immo tanquam uerbi significatio à loquente Deo. Lib.2. Theolog. Plat. cap.6.

Mens cogitatione affectuq; immensa est; prout immensa machinatur & uult, perq; immensum sua operatione discurrat. Lib.2. Theolog. Plat. cap.6.

Scopus finisq; mentis est ipsum uerum bonumq; (id est) Deus. Huc essentiali quodam instinctu ignis instar currit prius q; uitali, & uitali prius q; intellectuali. Nihil est autem quod obstat, quin essentia mentis usq; ad Deum penetret, corpus etiū spiritui non resistit, multoq; minus spiritus. Lib.2. Theolog. Plat. cap.6.

Omnes mentes Dei sunt instrumenta. Lib.2. Theolog. Plat. cap.9.

Mens quælibet uolendo potius facit opera, q; uiuendo. Lib.2. Theolog. Plat. cap.11.

A mente uirtute Dei fit ordo partium uitarum. Lib.4. Theolog. Plat. cap.1.

Mens hominis infinitarū & distinctorum inuentrix rerum, usu sermonis innumerabilis suffulta est, quæsi quodam digno eius interpretate: manibus quoq; munita tanquam aptissimis instrumentis ad intuenta mentis innumerabilia fabricanda, quæ quidem instrumenta, natura eadem dedit et bestijs, si illis inesset artifex idem interior, talibus instrumentis usurpus. Lib.13. cap.3. Theolog. Plat. cap.3.

Mens ueritatis locus est. Lib.15. Theolog. Plat. cap.14.

Mens uero illa uidetur esse uerissima, quæ nihil unquam falsi admittit, nihil protinus ambigu. Lib.2. Epist.

Dementes nimis sunt illæ mentes & miseræ, quæ omnem, in hoc operam suam semper impendunt, ut corpus atq; externa quā optime ornatissemq; se habeant, ut autem bona ornatae q; ipse sint penitus negligunt. Lib.3. Epist.

Sicut aer ad lumen solis, sic se mens habet ad ueritatis & sapientiae lumen. Lib.5. Epist.

Quod ad mentem est lingua, id fermè religiosa mens est ad Deum. Itaque non tam mens nunc tua Deo, quād Deus per mentem tibi tuam loquitur. Lib.7. Epist.

Est mens uultus ad ueritatē conuersus, huius dico oculi sunt, dexter & sinister, ille ueritatem

## OPERIB. SENTENT. INSIGNI.

ueritatem eorū, quæ in diuinā mente sunt, inspicit, hic eorum quæ ab illa. Ille intūsus sapientia, hic scientia. In Com. Plat.

Duae sunt mentium diuinatum dotes: una quidem claritas intellectus omnia cerrens: altera uero optimus uitæ habitus. In Plotin. Com.

M E N S V R A.

Mensura medium excessus atque defectus.

### MERCATOR ET ARTIFEX.

Mercatoris officium est, ueridica fide, atque diligentia externis alimentis alere ciuitatem atq; seipsum. Item, Mercatores & artifices, & alijs ita pecunias querant, ut nemini noceant. Nam quicquid à malo surgit, in malum deniq; recidit, ita seruent, ut neq; frustra uideantur, neque solùm gratia quaestuisse, sic expendant, ut diu possint expendere, atq; honeste, & utiliter expendisse probentur. Lib.3. Epist.

M E R I D I E S.

Meridies, tempus in quo umbræ corporum, quam breuissimæ sunt.

M E T V S.

Est autem metus, à ratione auresia declinatio, sive futuri mali solliciti expectatio. Lib. de Volupt.

Metus concusso animæ in expectatione mali.

### MODESTIA.

Modestia, uoluntaria ad id quod optimū iudicatur concessio, in gestu corporis compositione.

M O D E R A T V M.

Moderatum, medium inter excessum atque defectum secundum artem sufficiens.

M O N I T I O.

Monitio, sermo ex sententia castigans, sermo ab erroribus absterrens.

M O R S.

Mors diuisione & resolutione contingit. Lib.1. Theolog. Plat. cap.3.

Vitæ formæq; uitali contraria mors quodammodo dicitur, seu aliqua mortifera qualitas formæ, sicut frigiditati caliditas, humiditati contraria est licet. Libro 5. Theolog. Plat.

Mors est animæ à corpore liberatio. Lib. Theolog. Plat. cap.8.

M O R E S.

Mores uel sunt uel ad inferos, uel ad superos. Lib.18. Theolog. Plat. cap.10.

M V L I E R.

Mulier studeat quodammodo ut sit uirtus,

lis, maximè uero pudica. Quantum enim uirum magnanimitatem dicit, tantum pulchritudinem mulierem. Lib.3. Epist.

M V N D V S.

Minus est mundus ad Deum, quād corporis ad animam, magisq; eget Deo mundus, quam corpus anima. Lib.2. Theolog. Plat. cap.6.